Peut-être serons-nous en mesure, à présent, de proposer une traduction française. Disons tout de suite que nous ne la voulons pas trop littéraire. À la vouloir concise comme le grec, nous ne saurions peut-être pas bannir les expressions aussi douteuses que «retour à l'état naturel» ou «restauration de l'état naturel»; et nous ne distinguerions pas non plus ce que cette définition comporte comme essence et comme cause de la délectation. Nous dirons donc d'une façon plus élaborée: *La délectation est un mouvement de l'âme consécutif à l'établissement entier et conscient dans un état et dans une activité qui sont dans la nature même de l'être qui l'éprouve.*

JEAN LANGLOIS, S.J.

¹ «Haec autem est differentia inter animalia et alias res naturales, quod aliae res naturales, quando *constituuntur in id quod convenit eis secundum naturam*, hoc non sentiunt: sed animalia hoc sentiunt. Et ex isto sensu causatur quidam motus animae in appetitu sensitivo: et iste motus est delectatio». — *Ia IIae*, q.31, a.1, c.

² *Ia IIae*, q.31, a.4, ad 1.

³ Ch.13, 1153a13, 2e texte cité plus haut, p.188.